109. *Et Mater eius* etc. Hic describitur eius *clarificatio*, et hoc per duo, scilicet per *Matris testimonium* et per *propriae virtutis indicium*. Quantum ad *Matris testimonium* dicitur: *Et Mater eius conservabat omnia verba haec*, ut pro loco et tempore testimonium perhiberet, sicut dicit Beda in Glossa<sup>11</sup>. Sic dictum est Danielis duodecimo: « Tu autem, Daniel, claude librum et signa sermones usque

Tertio, quoad obsequium pietatis duo.

De humiliatione agit dupliciter. Subiecit se corripienti.

Respondet humiliter et sapienter.

Dat nobis exemplum.

Subiecit se praecipienti.

De clarificatione agit dupliciter.

Matris testimonium.

<sup>1</sup> Vers. 28. — Subinde allegatur Ioan. 7, 45. — Glossa *interlinearis*: *Et videntes*, hoc, *admirati sunt*, Maria et Ioseph, vel quicumque alii hoc videntes.

<sup>2</sup> Vers. 51.

<sup>3</sup> Vers. 12. — Sequitur Prov. 6, 20.

<sup>4</sup> Vers. 4. et 5.

<sup>5</sup> Vers. 24. — Duo seqq. loci sunt Ioan. 6, 38. et Act. 3, 29. — Inferius pro *et hoc ostendit* D a secunda manu *et in hoc (Vat. hic) ostendit*.

<sup>6</sup> Vulgata addit: *verbum, quod locutus est ad eos*. — Sequitur I. Cor. 2, 7; post quem Tob. 12, 7. — Subinde respicitur Ioan. 2, 4, ubi Iesus ad nuptias in Cana vocatus Matri respondet: *Quid mihi et tibi est, mulier? Nondum venit hora mea*. Cfr. Bonav., Comment. in Ioan. c. 2. n. 4. et 17.

<sup>7</sup> Vers. 6. Cfr. Ambros., II. in Luc. 2. n. 64. seq.

<sup>8</sup> Vers. 38. — Duo seqq. loci sunt Cant. 6, 10. et Ps. 137, 6. — Superius pro *Subiacuit* Vat. *Subiecit se*.

<sup>9</sup> Homil. 1. super *Missus est*, n. 7. et 8. Textus originalis post *Deus hominibus* multa addit et finem verborum sic exhibet: *Deus se hominibus... auctori? Utinam mihi aliquando, tale aliquid cogitanti, Deus respondere dignetur, quod et suo increpando respondit Apostolo: Vade, inquit [Math. 16, 23], post me, satana, quia non sapis ea quae Dei sunt*. Quoties enim hominibus praeesse desidero, toties Deum meum praesere contendo.

<sup>10</sup> Vers. 19. — Sequitur I. Petr. 2, 13.

<sup>11</sup> Scilicet *ordinaria* (secundum Bedam, Homil. Sect. I. lib. 1. homil. 12. in Dominica prima post Epiphan.): Omnia in memoria recondebant, ut, quando tempus praedicandae seu scribendae incarnationis eius adveniret, sufficienter universa, prout essent gesta, posset explicare quaerentibus. — Subinde allegatur Dan. 12, 4: *Tu autem, Daniel, claude sermones et signa librum usque etc.*

ad tempus statutum ». Et quia haec intelligebat, ideo dicitur: *Conferens*<sup>1</sup> *in corde suo*, secundum illud Ecclesiastae octavo: « Tempus et responsonem cor sapientis intelligit »; et Marci nono dicitur de transfiguratione Domini, quod « discipuli continuerunt verbum apud se ». Nondum enim venerant Apostoli, quibus « datum erat nosse mysterium regni Dei », sicut dicitur Matthaei decimo tertio<sup>2</sup>, qui etiam invicem conferrent, secundum illud ad Galatas secundo: « Con- tuli cum illis Evangelium, quod praedico in gentibus ».